— Ex dictis patet, recte et essentialiter definiri quantitatem corpoream seu molis sic: *Accidens extensivum substantiae; extensionem quippe omnes vocamus extrapositionem situalem partium in toto*. Haec definitio primo et principaliter convenit quantitati continuae; dein vero et secundario quantitati etiam discretae, prout ante declaravimus [98].

111. *Coroll. II.* — **Substantia, remota quantitate, est indivisibilis.**

— Ita passim Angelicus, praesertim (*Summa th. 1. p. q. 50. a. 2.*; 3. p. q. 77. a. 2.; 2. *Dist. 3. q. 1. a. 4.*; *Dist. 30. q. 2. a. 1.*; 4. *Cont. Gent. c. 65.*) Patet autem, hoc minime intelligi posse de indivisibilitate in partes essentielles: hae quippe sunt materia et forma, quarum compositio est in signo priori ad quantitatem. Debet itaque intelligi de indivisibilitate quae opponitur divisioni secundum situm; hanc quippe divisibilitatem substantiae corporeae confert quantitas, ut cum eodem Angelico ante declaravimus. Quod si curiose quaeratur ulterius, quem modum essendi talis substantia habitura foret, quae scilicet naturali sua quantitate spoliaretur, num exempligratia in animali, in quo tale miraculum accideret, posset eo non obstante distingui caput a corde vel pedibus, aliisque membris, si hoc, inquam, quaeratur, duplex esse potest responsio. Alii cum Suarez (*Metaph. D. 40. sect. 4. n. 25, 26.*), censent in eo casu conservari posse substantiam illam praesentem secundum se totam toti spatio in quo antea erat, et secundum partes suas partibus eius; non fore tamen *extensam quantitative*, quia non amplius haberet, unde obisteret aliis corporibus, quominus illud spatium replere posset, nec foret amplius naturaliter repugnans, eius partes esse in eodem loco, vel in unum punctum confluere. Hic tamen respondendi modus

magnam difficultatem apud me facessit. Nam substantiam corpoream sic in spatio praesentem nemo non appellaret reipsa corporaliter quantam et extensam, prout nempe quantitas et extensio communi naturae sensu apprehendi solent. Si praeterea ita res explicetur, impenetrabilitas quae per se provenit a quantitate, videtur tota revocari ad genus causae efficientis, cuius efficacia a divina virtute praepediatur, ne suum exeret effectum: id vero non placet propter ea quae paulo ante ex doctrina Aquinatis notavimus [109, nota]. Malo igitur cum aliis respondere, in eo casu totam substantialem entitatem, quae inveniebatur in partibus animalis sic conservati, remansuram fore, sublata quantitate, per modum unius indivisibilis extra genus quantitatis. Quare minime est imaginandum, partes confluere ad punctum: hoc enim est de genere quantitatis, per modum termini. Nec etiam tunc possent in tali substantia distingui caput, pes, aliaque membra organismi, nisi secundum potentiam et exigentiam: talis quippe distinctio partium organicarum consequitur quantitatem, ut expresse docet Angelicus (*Summa th. 1. p. q. 76. a. 6. ad 2.*) Nec inde licet inferre, eiusmodi partes inter se, vel cum toto identificari; quod procul dubio foret plane absurdum. Cessat solum in tali substantia omnis formalis ratio partium sive actuum sive actu designabilium, ac propterea ea remanet indivisibilis sine ulla vel distinctione vel identificatione partium huiusmodi, quippe nullae in ea hypothesi forent, nisi secundum potentiam vel exigentiam, ut diximus. Nec refert, quod talis existendi modus imaginatione capi minime possit. Siquidem, eo ipso quod in tali hypothesi conservaretur substantia sine quantitate, ea nec per se nec per accidens esset sensibilis, ac propterea nec imaginabilis, sed solo intellectu attingibilis.

112. *Coroll. III.* — **Terminatio quantitatis, seu figura.** — Consequitur denique aliud valde notandum, quantitatem scilicet duplici modo comparari posse ad substantiam corpoream. Primo modo, quatenus materia concipitur ut actinata per formam eaque constituitur praecise in genere corporis. Secundo, prout ab ea actuatur

et constituitur in tali determinata specie corporis, puta humani. Si primo modo spectetur quantitas, concipiuntur quidem in substantia quae ea afficitur, quantitativae dimensiones sed *interminatae*, cum praecisione scilicet a qualibet determinata figura. Contra vero, si alio modo spectetur: pro diversitate quippe specifica corporum variatur figura unicuique propria et connaturalis, ut maxime patet in natura organica (1). Quare optimo iure figura non ad quantitatis, sed ad qualitatis genus revocatur [*Pr. Ph.* 548]; qualitas quippe consequitur formam specificam.

SECTIO IV.

Utrum quantitas molis sit nec ne individuationis principium.

113. **Status quaestionis.** — Natura quantitatis explicata, ordo doctrinae postulat, ut quae dictu potiora sunt quoad eius proprietates attingamus. Imprimis igitur hic tractandam assumimus famosam quaestionem in Logica intermissam [361] *de principio individuationis*: proxime enim nexa est cum iis quae de natura materiae et quantitatis huc usque disputavimus. Ut vero id de quo modo agendum, probe intelligatur, notandum est, nullum esse dubium, quin in substantiis materialibus unitas ac distinctio existat pure numerica, i. e. sine specifica diversitate. Multiplicantur enim huiusmodi substantiae, non solum

(1) Consulto dixi, *maxime* id habere locum in natura organica. In ea quippe id est, undequaque manifestum. Ceterum, etiam in natura anorganica, diversa licet ratione, id verum esse, optime probari potest ex genesi cristallorum, ut egregie demonstravit cl. L. De San (*Cosmologia*, 1. p. c. 4.)

sub eodem genere, verum etiam sub una eademque specie, puta humanitatis. Quaeritur itaque, quo titulo, seu quid rei sit ratione cuius talis multiplicatio contingat vel contingere queat, videlicet an ob speciale rationem *substantiae corporeae* seu materialis, vel ob generalem rationem *substantiae contingentis*, vel denique ob utranque rationem simul. Quod si ipsa materialitas harum substantiarum asseratur esse in causa, cur praedicta multiplicatio dari queat, quaeritur ulterius, quodnam praedictum sit in substantia materiali, prout huiusmodi, unde haec multiplicabilitas exoriatur. Ex quo patet, minime in controversiam adduci quaestionem in Logica loc. cit. abunde pertractatam, de eo in quo scilicet reposita sit ipsa *formalis* ratio individuationis seu singularitatis. Nimirum id solum agimus in praesenti, ut de ipso *fundamento* seu *radice*, unde haec progignitur in materialibus substantiis, quae non solum specificae sed numericae etiam tantum invicem distinguere possunt, quo tandem sciatur, utrum similis distinctio et multiplicatio etiam in alio genere substantiarum, puta immaterialium, dari queat. De hac porro quaestione sic proposita, maiori qua potero perspicuitate doctrinam B. Thomae sincere referam, ut ita nec ne res sit benevolus lector per se ipse iudicet. Eam porro expositam praecipue habes a S. Doctore (*Summa th.* 1. p. q. 50. a. 4.; 3. p. q. 77. a. 2.; 4. *Cont. Gent.* c. 65.; Opusc. super Boëth. *De Trinitate*, q. 4. a. 1. 2.) Inde haec quae sequuntur in rem nostram derivamus.

114. **Prima causa seu ratio pluralitatis univeerse ac generatim.** — iam age, ante omnia S. Thomas generale principium adstruit, unde primo repetenda est quaecumque pluralitas quae habetur aut haberi potest in quibuscumque quae secundum esse differant. * Dicendum, ait, quod sicut dicit Philosophus 10. *Metaph.*, plura dicitur aliquid ex hoc quod est divisibile vel divisum. Unde omne illud quod est causa divisionis, oportet ponere causam pluralitatis. * (*Opusc. cit.*) Haec porro causa aliter assignanda est in compositis et posterioribus, quam in simplicibus et primis. Nam * diversitas quae dividuntur posteriora composita secundum